
605811Microbiologia II2.88

605312Genética Molecular2.99

604315Ecologia1.66

Alberto Dias 601510 Prof. Associadoacpdias@bio.uminho.pt1.84

Alexandra Nobre Prof. Auxiliar601540 anobre@bio.uminho.pt1.70

Ana Cunha Prof. Auxiliar604046 accunha@bio.uminho.pt1.93

Ana Paula Sampaio Prof. Auxiliar601546 psampaio@bio.uminho.pt1.75

Ana Preto Prof. Auxiliar601524 apreto@bio.uminho.pt1.87

Andreia Gomes Prof. Associado601511 agomes@bio.uminho.pt1.85

Bjorn Johansson Prof. Auxiliar601517 bjorn_johansson@bio.uminho.pt1.95

Cândida Lucas 604313 clucas@bio.uminho.pt Prof. Catedrático5.07   (IBS)

Claúdia Pascoal Prof. Associado601543 cpascoal@bio.uminho.pt1.90

Cristina Aguiar Prof. Auxiliar601513 cristina.aguiar@bio.uminho.pt1.89

Cristina Wilson Prof. Auxiliar604318 cpereira@bio.uminho.pt1.124

Filipe Costa Prof. Associado601547 fcosta@bio.uminho.pt1.67

Hernâni Gerós 604048 geros@bio.uminho.pt Prof. Associado com Agregação1.86

Isabel Aguiar Pinto Prof. Auxiliar604049 icapmina@bio.uminho.pt2.104

Manuela Côrte-Real 604314 mcortereal@bio.uminho.pt Prof. Catedrático1.73

Margarida Casal 604044 mcasal@bio.uminho.pt Prof. Catedrático1.71

Maria João Sousa 601545 mjsousa@bio.uminho.pt Prof. Associado com Agregação1.74

Maria Judite Almeida Prof. Auxiliar604042 juditealmeida@bio.uminho.pt1.83

Maria Manuela Costa Prof. Auxiliar601518 manuela.costa@bio.uminho.pt2.96

Maria Teresa Almeida Prof. Auxiliar604316 mtalmeida@bio.uminho.pt2.105

Pedro Gomes Prof. Auxiliar604040 pagomes@bio.uminho.pt1.68

Pedro Santos Prof. Auxiliar601515 psantos@bio.uminho.pt1.92

Ronaldo Sousa 601547 ronaldo@bio.uminho.pt Prof. Auxiliar1.76

Prof. AuxiliarRui Oliveira 601512 ruipso@bio.uminho.pt1.88

Rui Tavares Prof. Auxiliar604047 tavares@bio.uminho.pt2.103

Técnico SuperiorAmaro Rodrigues 601520 bamaroa@bio.uminho.pt1.98

Técnico SuperiorCristina Ribeiro 601541 cribeiro@bio.uminho.pt1.98

Manuela Rodrigues Técnico superior601542 manuela@bio.uminho.pt1.98

Maria Isabel Gomes Assistente Operacional601542 misabel@bio.uminho.pt1.98

Assistente TécnicoLuís Correia 601542 luis@bio.uminho.pt1.98

605312Biodiversidade2.111

Biologia Animal 6058112.150

Biologia Funcional de Plantas 6053132.106

Biologia Vegetal 6058122.108

Citometria 6053122.97

604043Investigadores Doutorados1.125

Secretariado do CBMA 6015211.100

1.91 Prof Auxiliar com AgregaçãoSandra Paiva 601514 spaiva@bio.uminho.pt

Biotecnologia Molecular 6053122.112

Fernanda Cássio 604045 fcassio@bio.uminho.pt Prof. Catedrático1.96

Teresa Lino Neto 601544 Prof. Auxiliartlneto@bio.uminho.pt2.102

Bruno Castro Prof. Auxiliar brunocastro@bio.uminho.pt1.76 601547

DOCENTES CATEGORIAE-MAIL
EXTENSÕES

TELEFÓNICAS
GABINETES/

LABORATÓRIOS

Inês Pinheiro Bolseiro de Investigação601542 inespinheiro@bio.uminho.pt1.98

Lídia Dias 601587 lidia@bio.uminho.pt5.08   (IBS) Bolseiro de Investigação

Márcia Morais 601587 marciamorais@bio.uminho.pt5.08   (IBS) Bolseiro de Investigação

6040411.69 Investigadores Doutorados

6015191.97 Investigadores Doutorados

6015221.128 Investigadores Doutorados

6015491.127 Investigadores Doutorados

601525Biotecnologia e Bioempreendedorismo1.30

Culturas de Células Animais 6058112.82

Genética e Ambiente 6015251.30

Microbiologia I 6058112.148

Radioisótopos 60152819

605811Corredor ala nascente PISO 2

Entrada (Hall PISO 2) 605316

Sala Lavagens PISO 1 6053191.105

DOCENTES

TRABALHADORES NÃO DOCENTES

GABINETES

LABORATÓRIOS

OUTROS ESPAÇOS

CIA VenenosEMERGÊNCIA UMINHOSEGURANÇA

605960Entrada (Hall PISO1)

6058112.89 Sala Lavagens PISO 2

604135 601010 808250143


